Notandum est quod diversae naturae simplex et composita, incorporea scilicet et corporea, sunt associatae in constitutione hominis, in quo praesignata est conjunctio Deitatis et humanitatis in unitate personae.

Il faut noter que des natures diverses – simple ou composée, incorporelle à l'évidence ou corporelle – ont été associées pour constituer l'être humain, en qui a été prédéfinie la conjonction de la déité et de l'humanité dans l'unité de la personne.

L'âme (*anima*) est la partie divine qui a été mise en l'homme :

Anima igitur humana non est ex traduce, sed caro ex traduce est.

L'âme n'est donc pas humaine à l'origine, mais la chair l'est par son origine.

Pour tout ce qui est du *corps*, Neckam remonte à la création d'Adam, le premier homme, premier « façonné » (*protoplastus*) à l'aide d'une terre encore pure, non corrompue, non maudite puisque précédant le péché originel. Mais l'homme n'est pas fait que de terre :

Sciendum est tamen quatuor elementa convenisse in compositionem corporis primi Adae, sed ex terra dicitur esse plasmatum, quia terra praedominatur quantitative et in multis effectibus in corpore humano.

¹¹ *DNR I*, Préface : *Auream igitur Homeri catenam aliis relinquo, qui in libertatem proclamo de qua in Euvangelio docitur : « Si vos Filius liberavit, vere liberi eritis. »*, « Je laisse donc à d'autres la chaîne d'Homère, moi qui en appelle à cette liberté dont l'Évangile dit : “Si le Fils vous a rendu libres, vous serez véritablement libres.” »

Il faut cependant savoir que les quatre éléments sont intervenus dans la composition du premier corps, celui d'Adam, mais l'on dit que son façonnement (*plasmatum*) est fait de terre parce que la terre y domine quantitativement et en beaucoup d'effets dans le corps humain.

Bien que la terre domine le « façonnement » humain, par sa place (*quantitative*) et par des effets que l'on présume être de lourdeur, il n'en est pas moins vrai et « il faut savoir » (*sciendum est*) que les trois autres éléments se retrouvent dans cet assemblage, ce qui entraîne (*hinc est quod*) qu'ils concourent ensemble à l'exercice des sens. Neckam vient donc définir les sens, dans ce chapitre *De homine*, en fonction de leur structure élémentaire, qui laquelle se retrouveront ensuite dans des proportions variables chez les êtres vivants.

Ainsi le *toucher* (*tactus*) est soumis à la terre (*terrae est obnoxius*). Il n'a pas d'organe de référence, puisque la sensation tactile est immergée dans l'ensemble du corps, toutefois, dit Neckam, l'organe qui lui serait le mieux associé est la paume de la main (*in vola manus*) que certains appellent « *ir* ». Le toucher apparaît de la sorte comme un sens diffus, composite, et lourd, entravant les effets des autres éléments.